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Záverečný účet obce
  za rok 2018
1. Rozpočet obce na rok 2018 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2017 uznesením č.171/2017.
Rozpočet bol zmenený štyrikrát:
· prvá zmena   schválená dňa 27. apríla 2018 uznesením č. 191/2018
· druhá zmena schválená dňa 15. augusta 2018 uznesením č. 204/2018
· tretia zmena schválená dňa 16. novembra 2018 uznesením č. 210/2018
· štvrtá zmena schválená dňa 6. decembra 2018 uznesením č. 10/2018 
Rozpočet obce k 31.12.2018 v eurách
	
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

	Príjmy celkom
	333 160
	479 445

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	327 160
	363 124

	Kapitálové príjmy
	                  0
	         17 408

	Finančné príjmy
	   6 000         
	         98 913

	Výdavky celkom
	333 160
	       479 445

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	306 477
	351 778

	Kapitálové výdavky
	  10 243
	       109 500

	Finančné výdavky
	         16 440
	         18 167

	
	       
	       


 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018  
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	479 445
	              490 808,11
	             102,37


Z rozpočtovaných celkových príjmov 479 445 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 490 808,11 EUR, čo predstavuje 102,37 % plnenie.

1. Bežné príjmy

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	363 124
	         374 310,37     
	                103,08


Z rozpočtovaných bežných príjmov 363 124 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 374 310,37 EUR, čo predstavuje 103,08% plnenie.
a) daňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	215 229
	                222 213,88
	               103,25


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 186 243 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 193 764,44 EUR, čo predstavuje plnenie na 104,04 %. 
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 20 836 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 19 666,87 EUR, čo je 94,39 %plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 364,81 EUR, dane zo stavieb boli v sume 6 269,00 EUR a dane z bytov boli v sume 33,06 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 18 446,48 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1 220,39 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 9 621,29   EUR.
Daň za psa  : z rozpočtovaných 650 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 715 EUR, čo je 110,00 % plnenie.
Daň za užívanie verejného priestranstva : z rozpočtovaných 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 240 EUR, čo je 48,00 % plnenie.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : z rozpočtovaných 7 000 EUR bol skutočný príjem v sume  7 827,57 EUR, čo je 111,82 % plnenie . Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 7 178,73 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 648,84 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 2 704,51 EUR.
b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	31 004,00
	              39 682,71
	                 127,99


a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 10 113 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume10 549,90 EUR, čo je 104,32 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 370,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 10 179,90 EUR.
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 2 135 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 352,20 EUR, čo je 110,17 % plnenie. 
c) Poplatky a platby z nepriameho a náhodného predaja služieb

Z rozpočtovaných 18 756 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 26 780,61 EUR, čo je 142,78 % plnenie. Ide o príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 14 210,79 EUR, poplatky za MŠ a ŠKD vo výške 1 158 EUR a stravné v ŠJ vo výške 11 411,82 €. 
c) iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	6 280
	              5 210,85
	                 82,98 


a) Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 280 EUR bol skutočný príjem vo výške 5 210,85 EUR, čo predstavuje plnenie 82,98%. Patria sem príjmy z výťažkov lotérií a hazardných hier vo výške 137,80 EUR, z dobropisov vo výške 905,46 EUR , z vratiek vo výške 1 980,53 EUR a z refundácie vo výške 2 187,06 EUR. 

d) prijaté granty a transfery:
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	110 611
	              107 202,93  
	             96,92


Z rozpočtovaných grantov a transferov 110 611 EUR bol skutočný príjem vo výške 107 202,93 EUR, čo predstavuje 96,92 % plnenie.

Obec v roku 2018 prijala nasledovné granty a transfery:
	P.č.
	Poskytovateľ dotácie 
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	ÚPSVaR 
	25 943,78
	Na podporu zamestnanosti

	2.
	ÚPSVaR
	535,52
	Na rodinné prídavky

	3.
	ÚPSVaR
	            497,20
	Stravné pre deti v HN

	4.
	ÚPSVaR
	116,20
	Školské potreby pre deti v HN

	5.
	Krajský stavebný úrad
	688,20
	Spoločný stavebný úrad

	6.
	Krajský úrad ŽP
	59,15
	Na životné prostredie

	7.
	Krajský úrad CDaPK
	26,78
	Na cestnú dopravu

	8.
	Krajský školský úrad
	35 849,00
	Normatívne fin. prost. Pre ZŠ

	9.
	Krajský školský úrad
	700,00
	Na žiakov zo SZP

	10.
	Krajský školský úrad
	499,00
	Vzdelávacie poukazy

	11.
	Krajský školský úrad
	500,00
	Na školu v prírode

	12.
	Krajský školský úrad
	337,00
	Pre deti MŠ

	13.
	Krajský školský úrad
	500,00
	Dopravné žiakom

	14.
	Obvodný úrad  Levice
	2 019,92
	Matrika

	15.
	Obvodný úrad Levice
	204,60
	Evidencia obyvateľstva

	16.
	Obvodný úrad Levice
	99,32
	CO

	17.
	Obvodný úrad Levice
	             21,20
	Na register adries


	18.
	Obvodný úrad Levice
	            526,86
	Voľby

	19.
	Krajský školský úrad
	27,00
	Na učebnice

	20.
	ÚPSVaR
	       31 320,00
	Na denný stacionár

	21.
	Fond na podporu kultúry nár. menšín
	1 000,00
	Na monografiu

	22.
	Od fyzických osôb
	1 432,20
	Na dožinkové slávnosti, na MŠ

	23.
	Transpetrol a.s. Bratislava
	300,00
	Na dožinkové slávnosti

	24.
	Agrosemeg S3 s.r.o. H. Semerovce
	1 600,00
	Na dožinkové slávnosti

	25.
	Fond na podporu kultúry nár. menšín
	1 500,00
	Na divadelné predstavenie

	26.
	Fond na podporu kultúry nár. menšín
	900,00
	Na denný tábor


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2) Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	                 17 408
	               17 408
	                    100


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 17 408 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 17 408 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktivít

Z rozpočtovaných 3 908 EUR bol skutočný príjem 3 908 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.
Granty a transfery

Z rozpočtovaných 13 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 13 500 EUR, čo predstavuje 100% plnenie. 
Prijaté granty a transfery  
	P.č.
	Poskytovateľ  dotácie
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	MF SR 
	   13 500,00
	Na rekonštrukciu kultúrneho domu


3) Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	98 913
	                99 089,74
	          100,18


Z rozpočtovaných finančných príjmov 98 913 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 99 089,74 EUR, čo predstavuje 100,18 % plnenie. 
V roku 2018 bol prijatý úver zo Slovenskej záručnej a rozvojovej banky  v sume 90 000 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11. apríla 2018  uznesením č.189/2018. 

V roku 2018 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 6 105,40 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. , z toho nevyčerpaná dotácia na rekonštrukciu strechy traktorovej stanice výške 6 000 € a na dopravu žiakov vo výške 105,40 € . Ďalej súčasťou príjmových finančných operácií boli nevyčerpané príjmy v sume 2 984,34 €, z toho zostatok z predchádzajúceho roku na účte školskej jedálne vo výške 1265,21 €, zostatok na účte bytového fondu vo výške 407,12 € a zostatok na bežnom účte obce vo výške 1 312,01 €. 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 v EUR 
	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	479 445
	          475 409,70  
	              99,16


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 479 445  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 475 409,70 EUR, čo predstavuje 99,16 % čerpanie.

1) Bežné výdavky :

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	351 778
	        359 958,53         
	               102,33


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 351 778 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 359 958,53 EUR, čo predstavuje 102,33% čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výkon.a zákonodar.orgány
	141 119,00
	146 590,26
	103,88

	Finančné a rozpočt.zálež.
	1 550,00
	1 828,63
	117,98

	Iné všeobecné služby
	2 020,00
	2 007,02
	99,36

	Transakcie verejného dlhu
	3 740,00
	3 656,16
	97,76

	Civilná ochrana
	90,00
	99,32
	110,36

	Komunikácia
	0,00
	85,23
	0,00

	Nakladanie s odpadmi
	          10 756,00
	11 291,46
	104,98

	Rozvoj bývania
	            1 477,00
	1 477,71
	100,05

	Rozvoj obcí
	            2 300,00
	3 353,73
	145,81

	Verejné osvetlenie
	2 700,00  
	2 444,12
	90,52

	Kultúrne služby
	20 136,00
	19 542,18
	    97,05

	Vysielacie a vydav.služby
	            1 540,00                 
	1 413,82
	91,81

	Náboženské a iné spoloč. služby
	491,00
	588,84
	119,93

	Predprimárne vzdelávanie s b. star.
	31 985,00
	34 575,61
	108,10

	Primárne vzdelávanie s bež. Star.
	38 180,00
	38 168,40
	99,97

	Vzdel. Nedef. Podľa úrovne - ŠKD
	13 165,00
	                 14 258,15
	108,30

	Vedľ. Služ. – predprim. Vzdel.-ŠJ 
	21 254,00
	20 920,41
	98,43

	Vedľ. Služ. – prim. Vzdel.-ŠJ
	20 606
	19 986,33
	96,99

	Choroba – nem. dávky
	0,00
	594,29
	0,00

	Staroba
	36 754,00
	35 629,20
	96,94

	Rodina a deti
	699,00
	535,52
	76,61

	Soc.pom.obč.v hm. a soc. nú
	1 216,00
	912,14
	75,01

	Spolu
	        351 778,00            
	359 958,53
	102,33


Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 178 090 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 175 657,27 EUR, čo je 98,63 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva a denného stacionára.
b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  61 959 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 61 808,42 EUR, čo je 99,76  % čerpanie. 
c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 103 638 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 112 044,59 EUR, čo je 108,11 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.
d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných  4 351 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 6 792,09 EUR, čo predstavuje 156,10  % čerpanie.
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
    finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných  3 740 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 3 656,16 EUR, čo predstavuje 97,76  % čerpanie. 
2) Kapitálové výdavky

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	                 109 500
	                  97 476,24
	               89,02


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:
a) rekonštrukcia kultúrneho domu:
    Z rozpočtovaných 13 500 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 1 456 EUR, čo predstavuje 10,79 % čerpanie.

b) výdavky obce:

      -     rekonštrukcia traktorovej stanice:   13 520,24 EUR
· kúpa kolesového traktora:                        41 592,00 EUR
· kúpa nakladača:                                         7 500,00 EUR

· kúpa mulčovača:                                        6 360,00 EUR

· kúpa cisterny:                                           18 000,00 EUR

· kúpa štiepkovača:                                       9 048,00 EUR
   Z rozpočtovaných 96 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 96 020,24 EUR, čo predstavuje 100,02% čerpanie.      
3) Výdavkové finančné operácie :

	Schválený rozpočet na rok 2018 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	18 167
	                  17 974,93
	               98,94


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.
Z rozpočtovaných 18 167 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 17 974,93  EUR, čo predstavuje 98,94%.



4. Prebytok/ schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2018


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	374 310,37

	Bežné výdavky spolu
	359 958,53

	Bežný rozpočet
	14 351,84

	Kapitálové  príjmy spolu
	17 408,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	97 476,24

	Kapitálový rozpočet 
	-80 068,24

	schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                     - 65 716,40                           

	Úprava schodku bežného a kapitálového rozpočtu: 
	                                   -   13 625,86

	Upravený  schodok  bežného a kapitálového rozpočtu
	-79 342,26

	Príjmy z finančných operácií
	99 089,74

	Výdavky z finančných operácií
	17 974,93

	Rozdiel finančných operácií
	81 114,81

	Príjmy spolu  
	490 808,11

	VÝDAVKY SPOLU
	475 409,70

	Hospodárenie obce 
	15 398,41

	Vylúčenie z prebytku
	-13 625,86

	Upravené hospodárenie obce
	1 772,55


Schodok rozpočtu v sume 65 716,40 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 13 625,86 EUR bol v rozpočtovom roku vysporiadaný z finančných operácií vo výške 79 342,26 EUR.
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o sumu: 13 625,86 € a to o :
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 102 EUR a to na dopravné žiakom
· nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 12 044 EUR a to na rekonštrukciu kultúrneho domu 
b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 1 251,45 EUR. 

c) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné podľa ustanovenia § 140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 228,41 €.
Obec Horné Semerovce v roku 2018 rezervný fond netvorí.  

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	0      

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	0

	               - ostatné prírastky
	                             0

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

Na splácanie úveru     
	0

	KZ k 31.12.2018
	0 €      


Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	521,45  

	Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                   
	                      1 609,34           

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	 548,80 

	               - nákupné poukážky vianočné              
	1 237,32 

	KZ k 31.12.2018
	344,67


Fond prevádzky, údržby a opráv

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p. o použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

	Fond prevádzky, údržby a opráv


	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	339,04  

	Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške 20% nákladov na obstaranie nájomného bytu                   
	                      1 251,45

	Úbytky   -   použitie fondu        
	   0,00 

	KZ k 31.12.2018
	                      1 590,49  


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v EUR 

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k 1.1.2018
	KZ  k  31.12.2018

	Majetok spolu
	1 183 284,66
	1 238 552,23

	Neobežný majetok spolu
	1 152 357,85
	1 198 807,92

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 031 996,70
	1 078 446,77

	Dlhodobý finančný majetok
	  120 361,15
	  120 361,15

	Obežný majetok spolu
	    30 429,21
	   39 088,36

	z toho :
	
	

	Zásoby
	     1 046,42
	      917,16

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	 11 134,76
	13 315,20

	Finančné účty 
	18 248,03
	24 856,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	

	Časové rozlíšenie 
	497,60
	655,95


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2018
	KZ  k  31.12.2018

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 183 284,66
	1 238552,23

	Vlastné imanie 
	                368 435,43
	             356 765,27

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	

	Fondy
	0
	

	Výsledok hospodárenia 
	368 435,43
	356 765,27

	Záväzky
	275 852,61
	353 931,23

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	    700,00
	      700,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	                6 105,40
	                12 146,00

	Dlhodobé záväzky
	            186 820,98 
	              182 752,72

	Krátkodobé záväzky
	41 467,11
	                41 656,84

	Bankové úvery a výpomoci
	40 759,12
	              116 675,67

	Časové rozlíšenie
	538 996,62
	              527 855,73


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018
	Stav záväzkov k 31.12.2018
	
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2018 v EUR
	
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	
	

	· dodávateľom
	4 532,43
	
	539,72
	3 992,71

	· zamestnancom
	12 170,19
	
	12 170,19
	

	· poisťovniam 
	14 764,79
	
	14 764,79
	

	· daňovému úradu
	2 861,41
	
	2 861,41
	

	· štátnemu rozpočtu
	12 146,00
	
	12 146,00
	

	· bankám
	116 675,67
	
	116 675,67
	

	· SF  
	344,67
	
	344,67
	

	· Prijaté preddavky / ŠJ/
	378,13
	
	378,13
	

	· Nevyfakturované dodávky
	1 131,69
	
	1 131,69
	

	· Zákonné rezervy krátkod.
	                   700,00
	
	               700,00            
	

	· Úver zo ŠFRB
	            186 898,53
	
	        186 898,53         
	

	· prijaté zábezpeky  
	1 327,72
	
	1 327,72
	

	Záväzky spolu k 31.12.2017
	353 931,23
	
	349 938,52
	3 992,71


Stav úverov k 31.12.2018 :
1. úver

Banka: Prima banka Slovensko a.s. 

Druh úveru: dlhodobý termínovaný

Prvý rok čerpania: 2008

Rok splatnosti: 2018

Úroková sadzba: 3 %
Nákladové úroky: 0,85

Mesačné splátky: 242,65 €
Zostatok k 31.12.2018: 0 €
2. úver

Banka: Prima banka Slovensko a.s.
Druh úveru: Dexia Komunál eurofondy / Na rekonštrukciu budovy OcÚ /
Rok splatnosti: 21.1.2023
Úroková sadzba: revizibilná , úrokové rozpätie do 3%
Nákladové úroky: 199,01
Mesačné splátky: 126 €
Zostatok k 31.12.2018 : 6 168,95 €
3. úver

Banka: Prima banka Slovensko a.s.

Druh úveru: dlhodobý termínovaný / na rekonštrukciu ZS /
Prvý rok čerpania: 2014
Rok splatnosti: 23.09.2024

Úroková sadzba: celková revizibilná úroková sadzba je hodnota 12 mesačného EURIBOR+ 

                              úrokové rozpätie 3,00 % p.a.

Nákladové úroky: 452,94
Mesačné splátky: 210,00 €
Zostatok k 31.12.2017: 14 500,00 €
4. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Druh úveru: investičný / na rekonštrukciu VO /
Prvý rok čerpania: 2015
Rok splatnosti: 21.9.2019
Úroková sadzba: 1,9 %

Nákladové úroky: 51,77
Mesačné splátky: 180 €
Zostatok k 31.12.2017: 1 567,48 €
5. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Druh úveru: investičný / na rekonštrukciu VO /
Prvý rok čerpania: 2015
Rok splatnosti: 21.12.2020
Úroková sadzba: 1,9 %
Nákladové úroky: 192,28
Mesačné splátky: 329 €
Zostatok k 31.12.2017: 7 901,24 €
6. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.
Druh úveru: ŠFRB
Prvý rok čerpania: 2017

Rok splatnosti: 14.09.2057

Úroková sadzba: 1%

Mesačné splátky: 485 €

Zostatok k 31.12.2018: 186 898,53
7. úver

Banka: Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Druh úveru: investičný / na rekonštrukciu strechy tr. stanice a na nákup pracovných str. a traktora /
Prvý rok čerpania: 2018
Rok splatnosti: 21.05.2031
Úroková sadzba: 1,9 %
Nákladové úroky: 784,58

Mesačné splátky: 577 €
Zostatok k 31.12.2018: 86 538 €

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov  neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	702 619,92

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017
	702 619,92

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2018: 
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	116 675,67

	· zostatok istiny z pôžičiek
	

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	

	· zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	186 898,53

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· zostatok istiny z ........
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018
	303 574,20

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	186 898,53

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· z úverov ................
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	186 898,53


	Zostatok istiny k 31.12.2018
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2017
	§ 17 ods.6 písm. a)

	116 675,67
	702 619,92
	16,61%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	702 619,92

	· skutočné bežné príjmy RO 
	0,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017
	702 619,92

	Bežné príjmy obce a RO znížené o: 
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	44 140,86

	· dotácie zo ŠR
	46 282,84

	· dotácie z MF SR ....
	6 000,00

	· dotácie na podporu zamestnanosti
	17 003,78

	· dotácia z MDVaRR SR- na výstavbu bytovky
	113 730,00

	· účelovo určené dotácie
	14 093,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017
	241 250,48

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017*
	461 369,44

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821005
	14 083,45

	· 821007
	3 891,48

	
	

	· 651002
	1 729,44

	· 651003
	1 926,72

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018**
	21 631,09


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2018**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2017*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	21 631,09
	461 369,44
	4,69%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
8.  Hospodárenie príspevkových organizácií

Obec Horné Semerovce  v roku 2018 nebola zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č.1/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.
	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota - bežné výdavky
	1 500,00 EUR
	1 500,00 EUR
	0

	CVČ , ul. SV. Michala 42, Levice
	        50,00 EUR
	       50,00 EUR
	0

	Mesto Krupina – Domček CVČ 
	       116,46 EUR
	     116,46 EUR
	0


K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2012 o dotáciách.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OÚ-LV-OZP-2015/004686-2 č. 402-8435. Predmetom podnikania je: 

· Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi
· Textilná výroba
· Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu

· Výroba nekovových minerálnych výrobkov z betónu, sádry a cementu.
V roku 2018 dosiahla v podnikateľskej činnosti:
Celkové náklady



9 578,31 EUR

Celkové výnosy



8 803,83 EUR

_____________________________________________

Hospodársky výsledok                             - 774,48  EUR

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec Horné Semerovce v roku 2018 nebola zakladateľom žiadnej právnickej osobe. 

b)    Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu
	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	KŠÚ
	Školstvo-bežné výdavky
	        38 412,00   
	  38 310,00
	102,00 €
dopravné

	MV SR
OÚ Levice
	Matrika, Evidencia obyvateľstva, RA, voľby, CO, – bežné výdavky
	         2 871,90 
	   2 871,90 
	     -

	MDVaRR SR
	Na prenesený výkon štátnej správy – bežné výdavky
	            714,98
	      714,98
	    -

	KÚ ŽP Nitra
	Na prenesený výkon štátnej správy – bežné výdavky
	              59,15
	        59,15
	    - 

	ÚPSVaR Levice
	Stravné
	            497,20
	      497,20
	    -

	ÚPSVaR Levice
	Školské potreby
	           116,20
	      116,20
	    -

	ÚPSVaR Šahy
	Prídavky na dieťa
	           535,52  
	      535,52  
	    -

	ÚPSVaR Levice
	Na podporu zamestnanosti
	       25 943,78
	   25 943,78
	      -

	ÚPSCaR

Levice
	Na denný stacionár – bežné výdavky
	       31 320,00
	    31 320,00
	

	MF SR
	Na individuálne výdavky obce – rekonštrukcia budovy kultúrneho domu
	       13 500,00
	      1 456,00        
	12 044,00 €

	MF
	Na individuálne výdavky obce – rekonštrukcia strechy traktorovej stanice –r. 2017
	         6 000,00
	      6 000,00
	    -


c)  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
	Štátny fond 
	Suma prijatých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Fond na podporu kultúry
 národnostných menšín
	          3 400,00
	    3 400,00
	               -


d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	CVČ , ul. SV. Michala 42, Levice
	        50,00 EUR
	       50,00 EUR
	0

	Mesto Krupina – Domček CVČ 
	       116,46 EUR
	     116,46 EUR
	0


e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec Horné Semerovce v roku 2018 neposkytla ani neprijala žiadnu dotáciu z rozpočtu VÚC.
12. Hodnotenie plnenia programov obce
Obec Horné Semerovce neuplatňuje programové rozpočtovanie.
13. Návrh na uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra  a stanovisko k Záverečnému účtu.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
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